III **C**Veraciter apud discipulos comprobata. Mat
thæ. 26, c. Postquam aut resurrexero piedam vos in
Galilæa, 28, a. Et ecce terræmotus factus est magnus:
angelus em̄ domini descedit de celo, & accedēs reuol
uit lapidem, & sedebat super eum. Erat autē aspectus
eius sicut fulgur, vestimentum eius sicut nix. R̄ inde
autem angelus dixit mulieribus, Nolite timere vos.
Scio enim quod Iesum qui crucifixus est queritis:

Non est hic surrexit sicut dixit. Venite & videte locum
vbi positus erat dominus. b: Et cito euntes dicite dis-
cipulis eius quia surrexit, & ecce praecedet vos in ga-
llæam, ibi eum videbitis, ecce prædixi vobis. Et ec-
ce Iesus occurrit illis dicens, c: Nolite timere, ite renu-
ciate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me vide-
bunt. Marc. 16, b: Et introeuntes in monumētum vi-
derunt auerem iudeum in dextris. c: Surgens autem
Iesus mane prima sabbati apparuit primo Mariæ Ma-
gdalenæ. Nouissim: autem recumbentibus illis unde
cum apparuit, Lu. 18, f: Et postquam flagellauerint, oc-
cidēt eum, & tertia die resurget, 24, a: Vna autem sab-
bati valde diluculo, venerunt ad monumentum, por-
tantes quæ parauerant aromata, & inuenierunt lapidē
reuolutum à monumento, & ingressæ non inuenierunt
corpus domini Iesu. b: Et ecce duo ex illis ibant ipsa
die in castellum, quod erat in spacio stadiorum sexaginta
ad Hierusalem nomine Emmaus, & loquebantur
ad inuicem de his omnibus quæ acciderant. Et factū
est dum fabularentur, & secum quererent, & ipse Ies-
sus appropinquans ibat cum illis. Oculi autem illorū
tenebantur ne eum agnosceret, f: Dum autem hæc lo-
quātur stetit Iesus in medio corum, & dixit: Pax vo-
bis: Ego sum nolite timere. Videte manus meas, & pe-
des quia ego ipse sum. Palpate & videte. Ioann. 20, c:
Dum ergo fleret inclinavit se, & prospexit in monu-
mentum. Et vidit duos angelos sedentes in albis v-
num ad caput, & vnum ad pedes. Hæc cum dixisset,
conuerta est retrosum, & vidit Iesum stantem, & non
sciebat quia Iesus est. e: Cum ergo sero esset die illo via
sabbatorum, & fores essent clausæ, vbi erant discipu-
li congregati propter metum Iudæorum, venit Iesus
& stetit in medio, & dixit eis: Pax vobis. Et cù hæc di-
xisset ostendit eis manus & latus, 21, a: Postea manife-
stauit se iterum Iesus, ad mare Tyberiadis, 1, Cor. 15, a:
Tradidi em vobis in primis quod & accepi, quoniam Christus
mortuus

mortuus est pro peccatis nostris, secundum scripturas, & quia sepultus est, & quia resurrexit tercia die secundum scripturas, & quia vius est Cœphæ, & post haec undecima, Deinde vius est Iacobo, deinde apostolis omnibus. Nouissime autem omnium tanquam abortiuo vius est & nullus. b: Deinde vius est plus quam quingentis fratribus simul. 2, Timoth. secundo, b: Memor esto dominum Iesum Christum resur-
rexisse à mortuis ex semine David, secundum euana-
geliū meum.

III. ¶ Vtiliter pro nobis operata. Osea 6, a, V inis-
cabit nos. Cognitio 5, Roma. 4, d: Qui traditus est
propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. 14, b: In hoc enim Christus mor-
tuus est, & resurrexit ut viuorum & mortuorum do-
minetur. Actu. 13, e: Quod autem suscitauit eū à mor-
tuis, amplius non ruerunt in corruptionem. 1, Pet. 1, a: Benedictus deus. Qui secundum misericordiam su-
am magnam regenerauit nos, in spem viuam, per re-
surrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditate
incorruptibile, & incontaminatam, & immarcessibili-
lem, cōseruatam in celis, in vobis qui in virtute dei
custodimini, per fidem in salutem paratam reuelari
in tempore nouissimo.

V. ¶ Resurrectio generalis sacra scriptura compro-
batur. Iob 19, d: Scio enim quod redemptor meus vi-
vit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, &
rursum circundabor pelle mea, & in carne mea video
deum saluatorem meum. 2, Macha. 7, c: Et colo ista
possideo, sed propter dei leges nunc hæc ipsa des-
picio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero. 12
g: Nisi enim eos qui ceciderant resurrectos spera-
ret, superfluum videretur & vanum orare pro mor-
tuis. Matt. 22, c: De resurrectione autem mortuorum
non legis sit quod dictum est à deo, dicens vobis. Ez-
go sum deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob.

Non est deus mortuorum sed viuentium. Marc. 12.c
De mortuis autem quod resurgent non legis sis in libro Moysi. Lucas 20.f; Quia vero resurgent mortui, & Moses ostendit secus rubrum, sicut dicit dominus deum Abraham, deum Isaac, & deum Iacob. Deus autem non est mortuorum sed viuorum. Omnes enim viuunt ei. 1. Cor. 15.g: Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur. In momento in ictu oculi, in nouissima tuba. Canet enim tuba & mortui resurgent incorrupti. Heb. 11.g: Et hi omnes testimo nio fidei probati non acceperunt recompensationem, deo pro nobis melius aliquid prouidente, vt non sine nobis consummarentur. Actu. 17.d: Quidam autem Epicurei & Stoici philosophi differebant cum eo & quidam dicebant. Quid vulnus inuenieribus hic. Alij vero, nouorum demoniorum videtur annunciator esse, quia Iesum & resurrectionem annunciat. 23.b: Saducæi autem dicunt non esse resurrectionem mortuorum, neq; angelum, neq; spiritum, pharisæi vero confitentur vtrumq;.

VI. ¶ Diuina potentia consummatur. Esaie 26.d: Viuet morui tui, interfecisti mei resurgent. Ezecl. 37.d: Ecce ego aperiam tumulos vestros, & educam vos de sepulchris vestris, populus meus. Ioan. 5.e: Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filii dei. Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ: qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij. 6.d: Hæc est enim voluntas eius, qui misit me, patris, vt omne quod dedit mihi pater, non perdam ex eo, sed refutem illud in nouissimo die. 11.c: Dicit ei Iesus: Ego sum resurrectio & vita. Roma. 8.b: Quod si spiritus eius, qui suscitauit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, viuificabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitante in spiritum eius in vobis. 1. Cor. 15.c: Nunc autem Christus resurrexit

rexit a mortuis primiæ dormientium, quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuiscabuntur. 1. Cor. 4.c: Scientes quoniam qui suscitauit Iesum, & nos cum Iesu suscitabit. 1. Thess. 4.d: Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit, & deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo.

VII. ¶ Pro meritorum conditione variatur. Dani. 12.a: Et multi de his, qui dormiunt in terra puluere, euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrio, unum vt videat semper. b: Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Rom. 6.a: Si enim complantati facti sumus similiitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. x. Cor. 15.e: Sed dicit alijs: Quomodo resurgent mortui? quali autem corpore venient? Inspiens tu quod feminas, non viuiscatur nisi prius moriarum. f: Stella em differt a stellæ in claritate: Sic & resurrectio mortuorum. Phil. 3.d: Nostra autem conuersatio in cœsis est. Vnde & saluatoris. Beatitude 3. Colosse. 2: Quum autem Christus apparuerit vita vestra tunc & vos. r. Ioan. 3.a: Scimus quoniam qui apparuerit similes et erimus.

I. ¶ Rixa periculo se operatur, Prou. 17.c: Qui meditat discordias diligit rixas. 18.a: Labia suæ miscent se rixas. 26.c: Sicut qui apprehendit auribus tanum, sic qui transit impatiens, & immiscetur rixæ alterius. Sicut carbones ad prunas, & ligna ad ignem. Ira 4. 29.b: Vir iracundus prou. vbi supra 5. Ecc. 25.b: Effusio sanguinis in rixa superborum.
II. ¶ Fructuose deuitatur, Prou. 28.d: Qui se iactat & dilatat, iurgia concitat; o. d: Qui prouocat iras, producit discordias. Ecclesia, octauo, d: Cum iracundo

non facias rixam, & cum audace non eas in desertū,
quoniam quāl nihil est ante eum sanguis.

CS.

Sabbatum A deo sanctificatur. Genesis 2.2
Et benedixit diei septimo & sanctificauit illum.
Exod. 16.6. Requies sabbati sanctificata est do-
mino. 31.16. Videte ut sabbatum meum custodiatis,
quia signum est inter me & vos. Ezechiel. viii.15.
b. Insuper & sabbata mea dedi eis, ut esset signum in-
ter me & eos.
II. CA bono bene obseruatur. Exod. 30.16. Memé-
to ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis
Septimo autem die sabbatum domini dei tui est, nō
facies in eo omne opus, tu & filius tuus, & filia tua,
seruus tuus & ancilla tua, iumentum tuum & adue-
na, qui est intra portas tuas. 34. c. Sex diebus opera-
beris, septimo die cessabis arare & mettere. Leu. 23.2.
Sex diebus facietis opus, dies septimus, quia sabbati
requies est, vocabitur sanctus. Omne opus non facie-
ris in eo. e. A vespere vīg ad vesperum celebrabitur
sabbata vestra. Deu. 5.16. Obserua diem sabbati vt san-
ctifices eum. Non facies in eo quicquam operis. Efa.
38. d. Si auerteris à sabbato pedem tuum facere vol-
tatem tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbati
delicatum, & sanctum domini gloriosum, & glori-
caueris eum, dum non facis vias tuas, & non inue-
nitur voluntas tua, vt loquaris sermonem, tunc de-
lectaberis super domino. Hierem. 17. c. Custodite ani-
mas vestras, & nolite portare pondera in die sabbati
Sacrificate diem sabbati. d. Si audieritis me dicit do-
minus, vt non inferatis onera per portas ciuitatis in
die sabbati, & si sanctificaveritis diem sabbati, ne fa-
ciatis in eo omne opus, ingredientur per portas ciui-
tatis huius reges & principes, & habitabitur ciuitas
hæc in sempiternum. Matth. 12.1. Itaq; liceat sabbatis
benefacere

benefacere. Marc. 2.12. Sabbatum propter hominem
factum est, & non homo propter sabbatum, Itaq; do-
minus est filius hominis etiam sabbati. Lu. 6. b. Inter
rogo vos, si licet sabbatis benefacere an male, aiunt
saluam facere an perdere? 13. Hypocritæ vñus quisq;
velutrum sabbato non solui bouem suum aut asinu
a præsepio & ducit ad aquare?

III. CA malo male violatur. Exod. 35.1. Sex die-
bus facietis opus: septimus dies erit vobis sanctus.
Colligens ligna sabbato, præcepto domini lapidatus
fuit. Nume. 35. d. Factum est autem quin filij Israel
in deserto. Tob. 2.2. Dies vestri conuertentur in la-
mentationem & luctus. Efa. 1. d. Neomeniam & fab-
batum, & festiuitates alias non feram. Calendas ve-
stras, & solemnitates vestras odunt anima mea. Hie-
rem. 17. Si autem non audieritis me vt sanctificetis
diem sabbati, & ne portetis onus, & ne inferatis per
portas die sabbati, succendam ignem in portis eius,
& deorabit domos Hierusalem. Amos 5.5. Odi & pe-
ici festiuitates vestras, & non capiam odorem caro-
rum velutrorum. 8. c. Et conuertam festiuitates ves-
tras in luctum.

I. **Sacerdos bonus deum pie**
honorat. Exod. 19. d. Sacerdotes quoq; qui accedit
ad dominum sanctificantur ne percutiam eos. 28. f.
Portabitq; Aaron iniuriantes eorum, quæ obtulerunt
& sanctificauerunt filij Israel. 30. c. Facies & labium
æneum, cum basi sua ad lauandum. Et missa aqua la-
uabunt in eo Aaron & filij eius manus suas & pedes
quando ingressuri sunt tabernaculum. Leui. 9. b. Ac-
ce ad altare & immola pro peccato tuo. Offer holos-
caustum, ait Moses Aaron, & deprecare pro te & pro
populo. 10. a. Sanctificabor in his qui appropinquat
mihi. 17. a. Sancti erunt deo suo, & non polluent no-
men eius, incensum enim domini, & panes dei sui of-
ferent.

non facias rixam, & cum audace non eas in desertū,
quoniam quasi nihil est ante eum fanguis.

¶.

Sabbatum A deo sanctificatur. Genesis 2,2
Et benedixit diei septimo & sanctificauit illum.
Exod.16,2, Requies sabbati sanctificata est do-
mino. 3,2, Videte ut sabbatum meum custodiatis,
quia signum est inter me & vos. Ezechiel. viii,15
b, Insper & sabbata mea dedi eis, ut esset signum in-
ter me & eos.

II. ¶ A bono bene obseruatur. Exod.30,2, Mem-
to ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis.
Septimo autem die sabbatum domini dei tui est, nō
facies in eo omne opus, tu & filius tuus, & filia tua,
seruus tuus & ancilla tua, iumentum tuum & aque-
na, qui est intra portas tuas. 3,4, c, Sex diebus opera-
beris, septimo die cessabis arare & metere. Leu.23,2
Sex diebus facietis opus, dies septimus, quia sabbati
requies est, vocabitur sanctus. Omne opus non facie-
ris in eo, e, A vesperi vix ad vesperum celebrabitur
sabbata vestra. Deu. 5,12, Obserua diem sabbati ut san-
ctifices eum. Non facies in eo quicquam operis. Esa.
58,2, Si auerteris a sabbato pedem tuum facere vol-
tatem tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbati
delicatum, & sanctum domini gloriosum, & glori-
faueris eum, dum non facias vias tuas, & non inuen-
nitur voluntas tua, ut loquaris sermonem, tunc de-
lectaberis super domino. Hierem.17,12, Custodiote ani-
mas vestras, & nolite portare pondera in die sabbati
Sacrificate diem sabbati. d, Si audieritis me dicit do-
minus, vt non inferatis onera per portas ciuitatis in
die sabbati, & si sanctificaueritis diem sabbati, ne fa-
ciatis in eo omne opus, ingredientur per portas ciui-
tatis huius reges & principes, & habitabitur ciuitas
hac in sempiternum. Matth.xx,1, Itaq; licet sabbatis
benefice

benefacere. Marc.2,2, d, Sabbatum propter hominem
factum est, & non homo propter sabbatum, Itaq; do-
minus est filius hominis etiam sabbati. Lu.6,2, Inter
rogo vos, si licet sabbatis benefacere an male, aiunt
saluam facere an perdere? 3, Hypocrita vnu quisq;
velutrum sabbato non solvit bouem suum, aut animū
a præsepio & dicit adquare?

III ¶ A male male violatur. Exod.35,2, a, Sex die-
bus facietis opus: septimus dies erit vobis sanctus.
Colligens ligna sabbato, præcepto domini lapidatus
fuit. Numc.15,2, d, Factum est autem quum filii Israël
in deserto. Tob.2,2, a, Dies vestri conuertentur in la-
mentationem & luctus. Esa.1,2, d, Neomeniam & sab-
batum, & festiuitates alias non feram. Calendas ves-
tras, & solemnitates vestras odiuit anima mea. Hie-
rem.17,2, Si autem non audieritis me ut sanctificetis
diem sabbati, & ne portetis onus, & ne inferatis per
portas die sabbati, succendam ignem in portis eius,
& deorabit domos Hierusalem. Amos 5,2, Odi & p-
reici festiuitates vestras, & non capiam odorem caelu-
um vestrorum. 3,2, c, Et conuertant festiuitates ves-
tras in luctum.

I I. ¶ **Sacerdos bonus deum pse**
honorat. Exod.19,2, d, Sacerdotes quoq; qui accedit
ad dominum sanctificentur ne percutiliam eos. 28,1,
Portabatq; Aaron iniuritates eorum, quæ obtulerunt
& sanctificauerunt filij Israël. 30,2, Facies & labium
æneum, cum basi sua ad lauandum. Et misericordia la-
uabitur in eo Aaron & filii eius manus suas & pedes
quando ingressuri sunt tabernaculum. Leui.9,2, Ac-
cede ad altare & immola pro peccato tuo. Offer holos-
caustum, ait Moses Aaron, & deprecare pro te & pro
populo. 10,2, Sanctificabor in his qui appropinquat
mihi. 27,2, a, Sancti erunt deo suo, & non polluant no-
men eius. Incensum enim domini, & panes dei sui of-
ferent,

ferent, & ideo sancti erunt. 22.a: Omnis homo qui ac-
cesserit de stirpe vestra ad ea, quæ consecrata sunt, &
quæ obtulerunt filij Israel domino, in quo est immu-
dicia, peribit coram domino. 1. Regum 2.g. Et susci-
tabo milii sacerdotem fidem, qui iuxta cor meum,
& animam meam faciet. Malach. 2.b. Pactum meum
fuit cum eo vita & pacis, & dedi ei timore & timuit
me. Hebreorum 5.a: Omnis pontifex ex hominibus
assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ
sunt ad deum, vt offerat dona & sacrificia pro pec-
catis.

II ¶ Seipsum congrue ordinat in victu. Leui. 10.b
Vinum & omne quod inebriare potest, non bibetis
tu & filii tui, quando intrabitis in tabernaculum tes-
timoniū. Titum 1.b. Oportet episcopum sine crimis
ne esse, sicut dei dispensatorem, non superbum, non
iracundum, non vinolentum.

III ¶ Gestu. Leu. 21.b. Scortum & vile prostibulū
non ducet vxorem. c. Virginem ducet vxorem. Psal-
mo 132.b. Sacerdotes tui induantur iustitia. Esaie
52.d. Mundamini qui fertis vasa domini. Ezech. 44.
f. Et viduam & repudiatam non accipient vxorem.
Titum 5.d. Te ipsum castum custodi. 2. Timot. 2.d
Iuuenilia autem desideria fuge, sectare vere iustitiā,
fidem, spem, charitatem, & pacem, cum his qui inno-
cent dominum de corde puro.

IV Proximum bene ædificat verbo. Deuteronom.
27.b. Si difficile & ambiguum. Iudiciū 25. Iud. 8.c
Et nunc fratres quoniam esis presbyteri in populo
dei, & ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium
vestrum corda illorum erigite. Ezech. 44.f. Et popu-
lum meum docebunt quid sit inter sanctum & pollu-
tum, mundum & immundum offendent eis: Et quā
fuerit controversia, stabunt in iudicis meis, & iudica-
bunt. Malach. 2.b. Labia enim sacerdotis custodiunt
scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia ange-
lus

lus domini exercitum est. 2. Tim. 4.d. Attende em-
Euangelium 1. 1. Pet. 3.c. Parati semper ad satisfa-
ctionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in
vobis est, spe, & fide, sed cum modestia & timore, cō-
scientiam habentes bonam, vt in eo q̄ detrahunt de
vobis, confundantur, qui calumniātur vestram bo-
nam in Christo conuerstationem. 5.a: Fascite qui in
vobis. Pastor 5.

V ¶ Exemplo. 1. Cor. 4.a. Sic nos existimet. Minis-
terium 1. 2. Cor. 6.a. Nemini dantes vilam offendis-
cem, vt non vituperetur ministerium nostrum, sed
in omnibus exhibeamus nos sicut dei ministros. 1.
Tim. 4.d. Nemo adolescentiam. Euangelium 7. Titus
2.b. In omnibus te ipsum, vbi supra.

VI ¶ Sacerdos bonus ad officium rite vocatur. Sic
Aaron à deo fuit vocatus, & per Mosen consecratus
Exod. 28.a. Applica quoq; ad te Aaron cum filiis suis
de medio filiorum Israel, vt sacerdotio fungantur
mihi. 30.d. Aaron & filios vnges sanctificabisq; eos,
vt sacerdotio fungantur mihi. 40.c. Applicabisq; Aa-
ron & filios eius ad fores tabernaculi testimonij, &
lotos aqua indues sanctis vestibus, vt mihi ministrēt
& vñctio eorum in sacerdotium sempiternum pro-
ficiat. Leuit. 8.b. Quumq; sanctificans aspersisset alta-
re septem vicibus vñxit illud, & omnia vasa eius, la-
brūnq; cum basi sua sanctificauit oleo. Quid fundes
super caput Aarō vñxit eum, & consecravit. d. Quē
cum immolasset Moses, sumens de sanguine eius (az-
rietis immolati) tetigit extremum auriculæ dextræ
Aaron, & pollicem manus eius dextræ, similiter &
pedis. g. De ostio quoq; tabernaculi nō exhibuit septem
diebus. Septem enim diebus finitur consecratio. 27.d.
Homo de semine tuo, per familias qui habuerit ma-
culam, non offeret panes deo suo, nec accederet ad mi-
nisterium eius. Ego dominus qui sanctifico eos. 1.
Machabæorum 4.e. Et elegit sacerdotes sine macula,
voluntas

voluntatem habent in lege dei, & mundauerunt te
plum. Titum 1. a, Huius rei gratia reliqui te Crete, ut
ea quæ desunt corrigas, & constituas per curitates
presbyteros sicut & ego disposui tibi. Hebr. 5. b, Nec
quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a deo
Actu. 14. d. Et quum constituisset illis per singulas
ecclesias presbyteros.

VII ¶ A bonis debite honoratur. Genes 47. e, E-
mit igitur Ioseph omnem terram Aegypti, vende-
tibus singulis possessiones suas, præ magnitudine fa-
mis. Subiecitq; eam Pharaoni, & cunctos populos e-
ius, præter terram sacerdotum, quæ a rege tradita
fuerat eis, quibus & statuta cibaria ex horreis publi-
cis præbebantur Deute. 17. c, Qui autem susperberit
nolens obedire sacerdotis imp. Iudicium 25. Eccl.
4. a, Et presbytero humilia animam tuam. 7. c, In to-
ta anima tua time deum, & sacerdotes illius sanctifi-
ca. In omni virtute tua dilige eum qui te fecit, & mi-
nistros eius ne derelinquas. d, Et honorifica sacerdo-
tes. Da illis partem, sicut mandatum est tibi. Primitia
rum & purgationis. r. Timot. 5. c, Qui bene prælunt
presbyteri. Euangelijs vsus.

VIII ¶ Plene a deo remuneratur. Num. 5. b, Omnes
quocq; primitiae quas offerunt filii Israel, ad sacerdo-
tem pertinent, & quicquid in sanctuarium offereatur
a singulis, & traditur manibus sacerdotis ipsius erit,
18. b, Ecce dedi tibi custodiām primitiarum mearum
Omnia quæ sanctificantur a filiis Israel, tibi tradidi
& filiis tuis, pro officio sacerdotali, legitima semper
terna. In terra eorum nihil possidebitis, nec habebitis
partem inter eos. Ego pars & hæreditas tua in me-
dio filiorum Israel. Deu. 10. b, Quomobrem non habuit
Leui partem neq; possessionem cum fratribus suis,
quia ipse dominus possessio eius est. Eccl. 4. 5. d, Ca-
terum inter gentes non hæreditabit. Ipse enim est
pars eius, Ezech. 44. g, Non erit autem eis hæreditas
ego

ego hæreditas eorum. Victimam & pro peccato, &
pro delicto ipsi comedent, & omne votum Israel ipso
sum erit. Et primitia omnis primogenitorum, & os-
mnia libamenta ex omnibus quæ offeruntur, facer-
dotum erunt. Zac. 3. c, Si in vijs meis ambulaueris &
custodiam meam custodieris, tu quoq; iudicabis dos-
num meum & custodies atria mea.

IX ¶ Sacerdos malus ambitione se ingerit. Leui. 10.
2, Arreptisq; Nadab & Abiu filij Aarō thuribulis suis
is imposuerunt ignem & incensum desuper offeren-
tes coram domino ignem alienum, quod eis præces-
ptum non erat. Egressusq; ignis a domino devora-
vit eos, & mortui sunt coram domino. 17. a, Homo
quilibet de domo Israel si occiderit bouem aut oviem
sive capram in castris, vel extra castra, & non obtule-
rit ad osculum tabernaculi oblationem domino, san-
guinis reus erit. Ideo sacerdoti offerre debent filii Is-
rael hostias suas. Core ambitionis cum suis interjet.
Nume. 16. a, Ecce autem Core. e, Confestim igitur vt
cessauit loqui, disrupta est terra sub pedibus eorum,
& aperiens os suum devorauit eos cum tabernaculis
suis, & vniuersa substantia eorum. 17. d, Refer virgā
Aaron in tabernaculum testimonij, vt seruetur ibi
in signum rebellium filiorū Israel, & quiescant que-
relæ eorum a me, ne moriantur. 18. b, Si q; externus
accederit, occidetur. Hieroboam thus super altare
suum iaciens per prophetā a deo missum increpatus
est. 3, Regū. 13. a, Ecce vir dei venit de Iuda. Ozias
rex lepra percussus fuit, eo q; officiū sibi usurpare vo-
luit sacerdotis. 2. Par. 26. c, Sed cum corroboratus es-
set eleutatum est cor eius. Eccl. 4. 5. c, Quia contra il-
lum steterunt alieni. Videl dominus deus & non pla-
uit illi. Hierem. 2. b, Sacerdotes non dixerunt, ubi
est dominus, & tenentes legem nescierunt me, & pa-
stores prævaricati sunt in me.

X ¶ Proximum scandaloso inficit. Esa. 28. b, Sacer-
dos

dos & pro. Ebrietas 2. 56. d: Speculatoris eius crux,
Euangelium 15. Hierem. 5. g: Stupor & miracula, vbi
supra. 8. c: Quomodo dicitur: Sapientes nos sumus,
& Prælatus 11. Ezecl. 22. f: Sacerdotes eius contrepel-
lunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea: In-
ter sanctum & profanum non habuerunt distantiam
inter pollutum & mundum non intellexerunt.

XI ¶ Semetipsum opprobriorum reddit, Batuc.,
a: Coronas aureas habent super capitajua dñi eorum,
vnde subrurunt sacerdotes ab eis aurum & argenteum,
& erogant illud in semetipsum. Dant autem & ex ipso
profuturis & meretrices ornant, & iterum quum re-
ceperint illud a meretricibus, ornari deos suos, Ose 4.
4. b: Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne facer-
dotio fungaris in illo. Et erit sicut populus sic sacer-
dos. 5. a: Audite hoc sacerdotes, & attendite dominus
Israel, & dominus regis suscitate iudicium. Quoniam
laqueus facti estis speculatori, & sicut rete exstylum
subter Thabor, & victimas declinasti in profundum.
Iohel. 1. c: Accingite vos & plangite sacerdotes, vnu-
late ministri altaris. Ingredimini, cubate in facio
ministri dei mei, quoniam interierit de domo dei ve-
stri sacrificium & libatio. Mich. 3. d: Sacerdotes eius
in mercede docebant. Soph. 3. a: Sacerdotes eius pol-
luerunt sanctum, iniuste egerunt contra legem, Ma-
iac. 1. b: Ad vos o sacerdotes, qui deficitis nomine me-
um, & dixistis quod despexitis. Offertis super al-
tare meum panem pollutum, c: Non est mihi volun-
tas in vobis, dicit dominus: & munus non suscipiam
de manu vestra, 2. a: Si nolueritis aud. Maledictio 3.
b: Vos autem recessistis de via, & scandalizauistis plu-
rimos in lege. Propter quod & ego dedi vos cõtemptri-
les, & humiles omnibus populis, sicut non seruatis
vias meas, & accepistis faciem in lege.

XII ¶ Sacerdotium spirituale. Exod. 19. a: Si ergo
audieritis vocem meam, & custodieritis pactum me-
um, eritis

eritis mihi peculium de cunctis populis. Mea est enim
omnis terra, & vos eritis mihi in regnum sacerdota-
le, & gens sancta. Esa. 41. b: Vos autem sacerdotes domini
vocabimini, ministri dei nostri dicetur vobis. x. Pet.
1. a: Ad quem accedentes. Dominus 2. b: Vos autem ges-
tus electum, regale sacerdotium, gens sancta, popu-
lus acquisitionis, ut virtutes annuncietis eius, qui de-
tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Apo.
1. b: Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in
sanguine suo, & fecit nos regnum & sacerdotes deo
& patri suo. 5. c: Et fecisti nos deo nostro regnum, &
sacerdotes.

I ¶ **S**al in sacrificiis fuit visitatum. Leui.
2. d: Nec auferes sal foederis dei tui de sacrificio. In
omni oblatione offeres sal.

II ¶ A Christo commendatum. Matt. 5. b: Vos es-
sis sal terra, quod sal si euanuerit, in quo salief cadet
nihilum valeret ultra, nisi ut mittatur foras & concul-
etur ab hominibus. Mar. 9. g: Omnis enim igne sa-
lietur, & omnis victima sale salietur. Bonum est sal,
Habete in vobis, Lucæ 14. g: Bonum est sal. Si autem
sal euanuerit.

I ¶ **S**alus spiritualis quomodo acquiratur
Psalmo 29. a: Domine deus clamaui ad te, & sanas-
isti me. 40. a: Sana animam meam, quia peccavi tibi, 14. a:
Qui sanat contritos corde. Esa. 25. d: Ecce deus no-
ster iste, expectauimus eum, & saluabit nos. 45. c: Is-
rael saluatus est in domino salute eterna, d: Deus iur-
sus & saluans non est praeter me, Hiere. 17. b: Sana
me dñe, & sanabor: saluum me fac, & saluus ero, quo
niam laus mea tu es, Oseæ 1. c: Et saluabo eos in dño
deo suo, Matt. 16. d: Qui enim voluerit animam suam
saluam facere, perdet eam. Qui autem perdidit an-
tim suam propter me, inueniet eam.

II ¶ Ad quid requiriatur. Eccle. 30. c: Salus animæ
f 2 in fano

in sanctitate iustitiae, & melior est omni auro. Mth. 10. d. Qui inuenit animam suam, perdet eam. Luc. 9. c. Qui enim voluerit animam. Quid enim proficit homo mini. Ioan. 12. d. Qui amat animam suam, perdet eam; & qui odit an. Odium r.

III ¶ Salus corporalis mirabiliter commendatur, Ecclesiast. 30. c. Et melior est corpus validum quam censu immensus. Non est censu super censem salutis corporis.

IV ¶ Salubriter conseruatur. Deut. 28. g. Insuper & omnes languores, & plagas quæ non sunt scripta in volumine legis huius, induc dominus super te, donec conteraris. Ecclesia. 30. d. Iucunditas cordis hæc est vita hominis. Tristitiam longe expelle à te. Multos enim occidit tristitia & non est utilitas in illa. Zelus & iracundia minuent dies. Splendidum cor. Cibus 3. 31. c. In omnibus operibus tuis esto velox & omnis infirmitas non occurret tibi. Ioan. 5. c. Ecce iam sanus. Infirmitas r.

I ¶ Sanctitas gratiose à deo datur. Leui. 21. d. Ego dñs qui sanctifico vos: ne polluatis nomē meum sanctūm. Ego dominus qui sanctifico vos. Esaiæ octauo. c. "Dominum exercitum. Lapis 2. r. Thessalo. 5. d. Ipse autem deus pacis sanctificet vos per omnia, vt integer spiritus vester, & anima, & corpus sine querela, in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur. Hebræorum. 10. c. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationē corporis Iesu Christi semel. 13. b. Propter quod & Iesus, vt sanctificaret per suum sanguinem populū, extra portā passus est. r. Ioan. 3. c. Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est.

II ¶ Studiose in bono ordinatur, Exod. 19. b. Vnde ad populum & sanctifica illos hodie & cras, & sint parati in diem tertium, c. Descenditq. Moses de monte ad populum, & sanctificauit eū. Quoniam lauissent vestimenta

vestimenta sua, ait ad eos: Estote parati in diem tertium, & ne approximetis vxoribus vestris, Ecclesia. vigesimo septime b, Homo sensatus in sapientia magne sic ut sol. Ioannis 17. c. Sanctifica eos in veritate. Et pro eis ego sanctifico meipsum, vt sint & ipsi sanctificati in veritate. r. Pet. 1. c. Propter quod sicut cincti, Castitas 2.

III ¶ Fructuose in nobis conseruatur. Leui. xx. g. Sancti eritis quia ego sanctus sum, 19. a. Sancti esto te, quia sanctus ego sum dominus, & separavi vos à ceteris populis vt essetis mei, 20. b. Sanctificamini, & esto te sancti, d. Eritis mihi sancti, Deute. 26. d. En dñs elegit te hodie, vt sis ei pp'l's peculiaris. r. Theſſ. 4. a. Hæc est enim voluntas dei. Abitinentia. Apoc. 22. c. Et sanctus sanctificetur adhuc.

I ¶ Sapientia diuina, Sap. 7. c. Est enim in illa spiritus intelligentiæ sanctus, d. Omnibus em̄ mobilibus mobilio est sapientia, Eccl. 1. a. Fons sapientiæ verbum dei in excelsis, 24. a. Ego ex ore altissimi prodiui primogenita ante omnem creaturam. r. Cor. 1. d. Quia factus est nobis sapientia à deo, & iustitia, & sanctificatio & redemptio.

II ¶ Vera à deo acquiritur, Deut. 33. a. Et qui aperpropinquat pedibus eius, accipient de doctrina illius, 3. Regnū 3. b. Et dixit dominus Salomini: Quia posuisti verbū hoc, & nō petisti tibi dies multos, nec diuitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi scientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, Job 28. b. Sapientia vero vbi inuenitur, & qd est locus intelligentiæ. Nescit homo precium eius, nec inuenitur in terra sua ultra viuentium, c. Trahitur autem sapientia de occultis, Psalmo 70. c. Quoniam non cognoui literatum. Deus docuisti me à iuuentute mea, xxviii. n. Super inimicos meos prudentem me fecisti. Proverb. 1. a,

Timor domini principium sapientiae, 2.a: *Fili mi suscepis sermones meos, & mandata mea abscondaris penes te, vt audias sapientiam auris tuae, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam. Si enim sapientiam inuocaueris, & inclinaueris cor tuum prudentiae, si quæleris eam quasi pecuniam, & sic ut faueros effoderis illam, tunc intelliges timorem domini, & scientiam dei inuenies, quia dominus dat sapientiam, & ex ore eius prudentia & scientia,* 9.c: **P**rincipium sapientiae timor domini, Eccles 10.b: *Si retusum fuerit ferrum, & hoc non virpius, sed hebetatum fuerit, multo labore excuetur, & post sequetur sapientia, Sapiens.* 1.a: *Quoniam in maluolum animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* 4.b: *Clara est, quæ nunquam maresceret, sapientia, & facile videtur ab his, qui diligunt eam, & inueniuntur ab his qui querunt illam, Praecupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat.* 7.a: *Propter hoc optauit & datus est mini sensus, & inuocauit & vent in me spiritus sapientiae.* 4.d: *Et quem sit vna omnia poterit, & in te permanens omnia inueniat, & per nationes in animas sanctas se transferi.* Eccle. 1.a: *Omnis sapientia a domino deo est, & cum illo fuit semper, & est ante eum.* 1.b: *Et effudit illam super omnia opera sua, & super omnem carnem, secundum datum suum, & præbet illam diligenteribus se.* 4.d: *Fili concupiscentia sapientiam, conserua iustitiam, & deus præbebit illam tibi,* 5.e: *Si inclinaueris aure tuam excipies doctrinam, & si dilexeris audire sapientem.* Cogitatum tuum. Cogitatio 3. 21.b: *Non eruditetur qui non est sapiens in bono.* 38.c: *Sapientia scribe in tempore vacuitatis, & qui minoratur actu sapientiam percipiet, quia sapientia replebitur.* 39.a: *Sapientiam antiquorum exquirat sapiens, & in prophetis vacabit. Narrationem virorum nominatorum conseruabit, & in versutias parabolarum simul introi-*

bit. 43.d: *Omnis autem dominus fecit, & pie agentibus dedit sapientiam, Esaiæ 28.c: Quem docebit, Absentia 4. 48.c: Ego dominus docens te utilia, Baruc 3.d: Quis ascendit in celum, & accepit eam, & eduxit eam de nubibus? Quis transfractauit mare, & inuenit illam?* Non est qui possit scire vias eius, Dan. 2.c: *Sit nomen domini benedictum a seculo & usque in seculum, quia sapientia & fortitudo eius sunt.* d: *Ipse reuelat profunda & abscondita, & nouit in tenebris constituta, & lux cum eo est.* Matth. 11.d: *Confiteor tibi pater domine coeli & terræ, quia abicondisti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis.* Lucæ 21.c: *Ego enim dabo. Persequutio 3, Iac. 1.a: Si quis vest. Oratio 3.*
III *¶A fulto despiciatur, Pro. 1.a: Sapientiam a que doctrinam fulti despiciunt.* Sap. 3.c: *Sapientia enim Disciplina 2. Eccle. 6.c: Quam aspera Doctrina 5. Esaiæ 27.d: Non est enim populus sapiens, propterea non miserabitur eius qui facit eum.* Osee 4.d: *Et populus non intelligens vapulabit.*

IV *¶A bono exquiritur quia bene ordinatur ad deum.* Deutero. 4.a: *Hæc est enim vestra sapientia & intellectus coram populis, vt audientes vnueris precepta hæc dicant: En populus sapiens & intelligens,* Iob 28.d: *Et dixit dominus: Ecce timor domini, ipsa est sapientia, & recedere a malo intelligentia.* Proverbiorum 3.a: *Habe fiduciam in dominò ex toto corde tuo, & ne innitaris prudentia tua.* 14.b: *Sapiens timet, & declinat a malo.* Sapiens sexto c: *Qui de luce vigilauerit ad illam, non laborabit, assiduum enim illam fortibus suis inueniet.* Cogitare ergo de illa sensus est consummatus, 7.d: *Neminem enim diligere deus, nisi eum, qui cum sapientia invenit.* Est enim hæc speciosior sole. Ecclesiast. 1.b: *Initium sapientiae, timor domini,* c: *Radix sapientiae est timere*

mere deum, & ram illius longeui, d. Sapientia enim & disciplina timor domini, 14, c: Beatus vir, qui in sapientia morabitur, 19, c. Et non est sapientia nequitia disciplina, & non est cogitatus bonus peccatorum prudentia, 21, b. Consummatio timoris dei sapientia & sensus, 33, a. Sapiens non odit mandata & iustitias, 39, a. Cor suum tradet ad vigilandum diluculum ad dominum qui fecit illum & in conspectu altissimi deprecabitur. Si enim dominus magnus vobis fuerit, spiritu intelligentiae replebit illum, Ephesios 5, c. Videite itaque fratres, quomodo caute ambuletis non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, 1. Petri 4, b. Estote itaque prudentes, & vigilate in orationibus.

V. Erga seipsum. Prouer. 3, a. Ne sis sapiens apud temeritatem, 14, a. Sapientia callidi est intelligere viam suam, & prudentia stultorum errans, 17, d. In facie prudentis lucet sapientia, Eccle. 21, b. Scientia sapientis tanquam inundatio abundantib, Roma. 12, a. Dico enim per gratiam, quae data est mihi. Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, d. Nolite esse prudentes apud vosmeipsum, 16, c. Sed volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo, 1. Cor. 3, d. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Iacobi 3, d. Quem autem desursum. Misericordia.

VI. Ad proximum: Verbo, Prou. 27, b. Stude sapientiae filii mi, & læxifica cor meum, ut possis exprimanti respondere sermonem, Eccle 8, a. Tempus & responsum cor sapientis intelligit, 10, c. Verba oris sapientis gratia. Ecclesiast. 3, d. Sapiens cor, Absentientia 1, 4, d. In lingua enim sapientia dignoscitur, & sensus, & doctrina, & scientia, in verbo sensati, 20, b. Sapiens in verbis seipsum amabilem facit, d. Sapiens in verbis producet seipsum, & homo prudens placebit magnatis. Sapientia abscondita & thesaurus

rus inuisus, quae utilitas in utrifice. Melior est qui celat insipientiam suam, quam qui abscondit sapientiam suam, 21, c. Os prudentis queritur in ecclesia, & versus illius cogitabunt in cordibus suis, 37, d. Vir sapientis implebitur benedictionibus, & videtates illum laudabit, 1. Cori. 1, a: Quia in oibus diuites facti estis. Diuitiae.

VII. Opere, Prouer. 10, b. Sapiens corde precepit suspiciet, 12, c. Via stulti recta in oculis eius, qui autem sapiens est, audit confilia eius, Eccle. 8, a. Sapientia hominis luceat in vultu eius, Ecclesi. 18, d. Homo sapiens in omnibus metuit, & in diebus delictorum attendit ab inertia. Omnis a statu agnoscit sapientiam, & inuenientiam eam dabit confessionem, 41, c. Disciplinam in pace conseruare filii, Iacob. 3, c. Quis sapiens & disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conuerteratio ne operationem in mansuetudine sapientiae.

VIII. Decorat in bonis gratiae, Prouer. 3, b. Beatus homo qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudenter. Melior est acquisitione eius negotiacione argenti, primi & purissimi fructus eius. Preciosior est cunctis opibus, & omnia quae desiderantur huic non valent comparari, 9, c. Si sapientis fueris tibi metuisti eris. Eccle. 7, c. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia quod vitam tribuunt possessori suo, Sapien. 7, b. Super salutem & speciem dilexi illam, & proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius.

Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa & innumerabilis honestas per manus illius, 9, c. Mitem illam de coolis sanctis tuis, & a sede magnitudinis tuae ut mecum sit & mecum laborete: ut sciatis quid accipitum sit apud te. Scit enim illa omnia, & intelligit, & deducit me in operibus meis sobrie, & custos diet me in sua potentia, Eccle. 21, d. Ornamentum aureum prudenti doctrina, & quasi brachiale in brachio dextro, 37, c. Anima viri, Cōfūlum, 4, d: Est sapiens anima fusa sapiens, & fructus sensus illius laudabilis.

Sapiens in populo hereditabit honorem, & nomen illius erit vivens in eternum. Dan. 12, c. Qui autem do-
et faterintur. Resurrexio. 7.

IX. ¶ In bonis naturæ, Prover. 1, d. Qui autem me audierit, ab se terrore requiesceret, & abundantia perfrueretur, timore malorum sublatio. 2, c. Si intraverit sa-
pientia cor tuum, & scientia animæ tuae placuerit, co-
siliuum custodiet te, & prudentia seruabat te, ut crux
sæpius à via mala, & ab homine qui feruerat loquitur. 3, d.
Gloriam sapientes possidebunt. 8, b. Melior est enim
sapientia cunctis opibus preciosissimis, & omniæ deli-
cetabilie ei non potest comparari. 24, a. Vir sapiens
& fortis est. Eccl. 7, b. Vtilior est sapientia cum diui-
nitatis, & magis prodest videntibus sole. c. Sapientia
confortauit sapientem, super decem principes ciuitati-
bus. Sap. 8, a. Et si diuinitas appetuntur in vita quid sa-
pientia locupletius, quæ omnia operatur? c. Habebo
propter hanc claritatem ad turbas, & honorem apud
seniores.

X. ¶ Sapientia mala sive mundana, deum prouocat
Eccl. 19, d. Melior est homo qui minuitur sapientia,
& deficiens sensu in timore dei, q; qui abundat sensu,
& transgreditur legem altissimi. Esa. 5, c. Vx qui sapi-
entes eritis in oculis vestris, & coram vobis metuipis
prudentes. 29, c. Clauder oculos vestros prophetas &
principes vestros, qui vident visiones operiet. 40, f.
Qui dat secrutorum scrutatores quasi non sint. 44, d.
Ego sum dominus. Irrita faciens signa divinorum.
Astrologia. 2, 47, c. Et fiduciam habuisti in malitia
tua, & dixisti: Non est qui videat me. Sapientia tua, &
scientia tua hæc decepit me. Hierem. 8, c. Quomodo
dicitis: Sapientes nos sumus? Romano. 12, d. Non al-
ta sapientes, sed humilibus consentientes. 1. Cori. 1, c.
Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium,
& prudentiam prudentium reprobabo. Nonne stulta-
ram fecit deus sapientiam huius mundi? Nam quia
in dei

in dei sapientia non cognovit mundus per sapientiem
tiam deum, placuit deo per itulitiam prædicationis
saluos facere credentes.

XI. ¶ Peccatum multiplicat. Ecclesi. 19, c. Et non
est sapientia nequitia disciplina, & non est cogitatus
bonus peccatorum prudentia. Est prudentia nequitia,
& in ipsa execratio, & est insipiens qui minuitur
sapientia. Est solertia certa & ipsa iniqua. Hierem. 4.
f. Sapientes sunt vt faciant mala, bene autem facere
negicerunt. Romano. 1, c. Dicentes enim se esse sapi-
entes, stulti facti sunt, octa. b. Num prudentia carnis
mors est, prudentia autem spiritus, vita & pax. Quoz-
nam sapientia carnis inimica est deo, legi enim dei
non est subiecta. 1. Corinth. 8, a. Scientia inflat, chari-
tas vera ædificat. Si quis autem se existimat aliquid
scire, nondum cognovit, quemadmodum oporteat
eum scire.

XII. ¶ Proximum molestat. Sic Achitophel con-
silia contra David dedit Absolon. 2, Regn. 1, e, d. Et ait
Achitophel: Ingredere ad concubinas patris tui, vt
quum audierit omnis Israel quod fedaueris patrem
tuum, robo entur tecum manus eorum. Luca, deci-
sesto, f. Filii huius seculi prudentiores filiis lucis in
gnitione sua sunt. Iac. 3, d. Quod si zelum, Zelus, 3.

XIII. ¶ Ipsum hominem infamat. Prover. 26, b. Vida
sui hominem sapientem sibi videri, magis illo spem ha-
bet insipiens. 28, b. Sapientis pauper. e. Eccl. 21, b. Nō
eruditur, qui non est sapientis in bono. Doctrina, 7.
Hiere. 31, b. Stultus factus est omnis homo à scientia
sua. x. Cor. 3, d. Sapientia enim hujus mundi stultitia
est apud deum.

I. ¶ Scandalum passiuum homini est peri-
culosum, Eccl. 32, d. In via ruine non eas, & non of-
fendes in lapides, nec credas te viæ laboriosæ, ne po-
nas aitæ tuæ scandalū, Matt. 5, e. Quod si oculus tuus
dexter

dexter scandalizat te, erue eum, & proifice abs te, expedit enim tibi, vt pereat vnum membrorum tuorum, q̄ torum corpus tuum mittatur in gehennam ignis. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam & proifice abs te. 18, b: Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscede eum & proifice abs te, Marci. 9, g. Et si sc̄andalizauerit te manus tua, abscede illā. Bonum est tibi debilem introire in vitam æternam, q̄ duas manus habentem ire in gehennam, ignem inextinguibilem. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum. Bonum est tibi lusculum introire in regnum Dei q̄ duos oculos habentem, mitti in gehennam ignis, Lucæ. 17, d: Et beatus est quicunq; non fuerit scandalizatus in me.

II. ¶ Scandalū actiū, p̄ximū est p̄niciōsum, Leu. 19 c: Nec coram cæco ponas offendiculum, Psalm. 14, b: Iuxta iter scandalū posuerunt mihi, Roma. 14, c: Sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalū, d: Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum, neq; in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. 1, Co. 8, c: Omnia mihi licent, sed non oia expedient, 8, d: Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem scandalizem 10, e: Omnia mihi. Cibis, 8, f: Nemo quod suum est querat, sed quod alterius, g: Sine offensione estoite Iudei, & gentibus & ecclesiæ Dei. 1, Thess. 4, c: Et vt honeste ambuleti ad eos qui foris sunt, 5, d: Ab omni spece mala abstine vos.

III. ¶ Deo exosum. Deut. 27, c: Maledictus, q̄ errare facit eacum in itinere, Matthæ. 13, f: Mitter filius hominis. Ecclesia, 3, 16, d: Wade post me satana, scandalū es mihi, quia non sapis ea quæ dei sunt, sed quæ homini sunt, 17, d: Vt autem non scandalizemus eos: vade ad mare, & mitte hamum, & eum p̄scem qui primus ascenderit, tolle. Et aperto ore eius inuenies statarem illum

illum sumens, da eis pro me & te, 1. Co. 8, d: Sic autem peccantes in fratres, & persecutientes conscientiam eorum infirmam, in Christū peccatis, 9, b: Sed non vni sumus hac potestate, ne quod offendiculum demus euangelio. Act. 24, d: In hoc & ipse studeo, sine offendiculo conscientiam habere ad deum, & ad homines semper.

¶ III. ¶ Ipsi actori damnosum, Prouer. 26, d: Qui fit foueam, incidet in eam, Eccl. 27, d: Et qui foueam Dolosus, 3, Matt. 18, a: Qui autem scandalizauerit vnum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, vt suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Væ mundo à scandalis. Necesse est enim vt veniant scandalā, veiuntamē vae homini per quem scandalum venit, Marc. 9, f: Et quisquis scandalizauerit, Luc. 17, a: Impossibile est vt nō veniant scandalā.

I. ¶ Scriptura sacra in veritate radicatur, Prouer. 8, a: Iusti sunt omnes sermones mei, non est in eis prauum quid. Recti sunt intelligētibus, & æquū inuenientibus scientiam, 30, a: Omnis sermo dei ignitus, clypeus est omnibus sperantibus in se. Ne addas quicquam verbi illius, & arguaris, inueniarisq; menax. Luc. 16, g: Habent Mofeti & prophetas, audiant illos. Ioan. 3, b: Amen amen dico tibi, quia quod sciimus loquimur, & quod vidimus testamur, & tesimoniū nūstrū non accipitis. 17, c: Sermo tuus veritas est. 21, g: Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scripsit hæc, & sciimus quia verum est testimonium eius, Roma. 7, d: Condelector enim legi. Concupiscentia, x. Heb. 1, a: Propterea abundans Euangeliū, 19, 1, Pet. 1, b: De qua salute exquisierunt atq; scrutati sunt prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetauerunt, scrutantes in quod, vel quale tempus significaret in eis Ipus Christi, prænunciants

cens eas que in Christo sunt passiones, & posteriores glorias quibus reuelatum est, quia non libum est ipis vobis autem amministrabant ea, quæ nunc nuncaria sunt vobis, per eos qui euangelizauerunt vobis spiritus sancto missio de celo .2.Pet.1,x,d, Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritus sancto inspirati locuti sunt sancti dei hoies. Apoc. 22,d, Si quis apposuerit ad haec, apponet deus super illum plagas scriptas in libro isto, & si quis diminuerit de verbis libri huius, auferet deus partem eius de libro virtutis.

II ¶ Ad bonitatem adhortatur, Psal.118,b, In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi, g, Memor esto verbi tui seruo tuo. Haec me consolata est. Prou.6,c, Quia mandatum lucetna est, & lex lux. 29,g, Cum propheta defecerit, dissipabitur populus, Eccle.33,c, Respice quoniam non in miseri soli labore ui, sed & omnibus exquirientibus disciplinam, Hiere. 36,a, Tolle volumen libri, & scribes in eo omnia verba quæ locutus sum tibi. Luc.11,g, Væ vobis legisperitis, qui tulistis clauem scientie, ipsi non introiis, & volentes introire prohibuitis. 10,g, Si Mosen & prophetas non audiunt, neq; si quis ex mortuis resurrexerint, credent. Ioann.5,g, Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi, de me enim ille scripsit. Si autem illius literis non creditis, quomodo verbis meis credetis? Roma.13,a, Quaecunq; enim scripsit. Patien tia.3,2, Cor.10,c, Haec autem omnia in figura continentur illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram.2, Timo.3,d, Omnis enim scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum. Ag. 17,c, Qui suscepserunt verbum cum omni auditate, quotidiane scrutantes scripturas, si haec ita se haberent 18,g, Vehementer enim Iudeos reuincebat publice ostendens per scripturas esse Christum Iesum. 2,Pe. 1,d, Et habemus firmiorem propheticum sermonem

eui benefacitis attendentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso, donec dies elucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. 3,2, Hanc ecce vobis charissimi secundum scribo epistolam, in quibus vestram excito in communitate sinceram mentem, vt memores sitis eorum que predixi verbis, à sanctis prophetis, & apostolorum, vesti orum praceptorum, domini & saluatoris.

III ¶ Virtus manifestatur, Psal.118,1, Bonitatē & disciplinam, & scientiam doce me. Eccl.3,c, Aleriora te. Prædestinatione. 1, 32,c, Qui querit legem, replebitur ab ea, & qui insidiosè agit scandalizabitur ab ea, Matth.13,b, Quia vo bis datum est nosse mysteria regni colorum, illis autem non est datum. 10,c, Beatus es Simon bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, Lu 8,b, Vobis datum est nosse mysterium regni dei, cæteris autem in parabolis, vt videntes non videant, & audiientes non intelligant. 24,d, O stulti & tardati corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ. Et incipiens a Mose, & omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant. g, Tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas, Joan.5,f, Scrutamini scripturas. 7,b, Si quis voluerit voluntate eius facere, cognoscet de doctrina vtrum ex deo sit, 8,d, Si vos manefitatis. Discipulus, 1,1, Joan.2,d, Et non ne cesset habetis. Liberum arbitrium, 1,

IV Vitos obuelatur, Esa.29,c, Obstupescite. Cœcitas, x, f, Et audient, Euangellum, 2, Danie.12,b, Tu autem Daniel claudis sermones, & signa librum usque ad tempus statutum. Plurimi peccansibunt & multiplex erit scientia. c, Vide Daniel quia clausi sunt signatae sermones usque ad tempus. Et impie agent omnes impii, neque intelligent omnes impiorum docti intelligent, Matthæ. vnde ci,d, Confiteor tibi pater. Sapientia, 2, deci, tert, b, Ideo in parabolis. Auditus, 1, Mar.12,c, Nonne ideo erratis non sci entes

entes scripturas. Mundus, 1. Ioan. 14, c. Et ego rogo
ho patrem, & alium paracletum dabit vobis, spiritum
veritatis, Roma. 7, c. Scimus enim, quia lex spiritualis est
1. Cor. 2, c: Nos autem non spiritu huius mundi acceptimus
sed spiritu qui ex deo est, ut sciamus quae a deo donata
sunt nobis, quae & loquimur non in doctris humanae
sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus, spirituia spiritua
libus comparantes. d. Animalis autem homo non per-
cipit ea, quae sunt spiritus. Spiritus autem iudicat omnia
Nos autem sensum Christi habemus. 14, a. Spiritus autem
loquitur mysteria. 2. Cor. 3, b: Litera enim occidit spiritus
autem vivificat. 4, a: Quod si etiam opertum est evan-
gelium nostrum: in Iesu qui pereunt est opertum, in qua-
bus deus huius seculi excusat cauimus mentes infidelium,
ut non fulgeat illuminatio euangelij gloriae Christi,
qui est imago Dei. 10, b: Et in captivitatem rediges-
tes omnem intellectum, in obsequium Christi. 1, Ti-
moth. 1, b, Finis autem precepti Euangeliū, 15, 2, Ti. 1,
d, Stultus autem Euangeliū, 8, 3, b: Semper dilectes
& nunc ad scientiam veritatis peruenientes. 2, Pe. 1, d
Hoc primum intelligentes quod prophetia scripture
propria interpretatione non fit, 2, d: Propter quod cha-
rissimi. Hæreticus, 3.

I. **Semen diuini verbi** Saluificum sa-
pienter seminatur, Matt. 13, a: Ecce exiit qui seminat se-
minare semen suum. d. Simile est regnum celorum homi-
ni, qui seminavit bonum semen in agro suo, Marc.
4, a: Ecce exiit, Luc. 8, a: Exiit qui seminat.
II. **Fraudulenter depravatur**, Matt. 13, d: Cum autem
dormirent homines, venit inimicus eius, & superse-
minauit zizania. Cum autem creuisset herba, & fructum
fecisset, tunc apparuerunt & zizania. c: Zizania autem
sunt filii nequam. Inimicus autem quis seminauit ea,
diabolus est.
III. **Differenter acceptatur**, Matth. 13, a: Et cum
semina

seminat quadam ceciderunt secus viam, & venerunt
volvres, & comedunt ea, Marci. 4, b, Qui seminat
verbum seminat, Luc. 8, b, Semen est verbum dei. He-
breo. 4, b, Terra enim sapientia super se veniente bibet
imbrem, & germinans herbam opportunam illis, a quibus
colitur accipit benedictionem a deo, proferens
autem spinas ac tribulos reproba est & maledicta pro-
xima, cuius consummatio in combustionem.

III. **Prudenter segregatur**. Iohe. 3, c: Mittite fala-
ces quoniam maturauit messis, quia multiplicata est
malitia eorum, Matthæ. 9, d, Messis quidem multa,
operari autem pauci. Rogate ergo dominum messis
ut mittat operarios in messem suam. 13, d, Serui autem
dixerunt ei: Vis imus, & colligimus eas. Et ait: Non:
Sinite utræque crescere usq[ue] ad messem, & in tempore
messis dicam messoribus. Colligite primum zizania
& alligate in fasciculos ad comburendum. e, Messis ve-
ro consummatio est seculi, sicut ergo colliguntur
zizania, Ecclesiæ, 3, Ioan. 4, e, Nonne vos dicitis, quod
adhuc quatuor menses sunt & messis venit? Ecce dico
vobis leuate oculos vestros, & videte regiones quia
alba sunt iam ad messem. Et qui metit mercedem ac-
cepit, & congregat fructum in vitam æternam, ut qui
seminat simili gaudeat & qui merit. Ego misi vos me-
tere, quod vos non laborastis.

V. **Semen diuini promissi honorificum**. Gene. 22
d, Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ
Gal. 3, c, Abraham dictæ sunt promissiones & semini eius
Non dicit in seminib[us], qui in multis, sed qui in uno, &
semini tuo, q[ui] est Christus, Act. 3, d, Vos estis filii pro-
phetarum & testamenti, quod disposuit deus ad patres ve-
stros dicens ad Abraham. Et in semine tuo benedic-
tur omnes familiæ terræ.

VI. **Semen boni operis fructiferum**. Psalm. 125, 2
Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent.
Ientes ibant & flebant mitentes semina sua. Venien-

tes autem venient cum exultatione portantes mani-
pulos suos, Prou. 11, c, Seminanti autem iustitiam, mer-
ces fidelis, Oze. 10, d, Seminate vobis in iustitia, & me-
rite in ore misericordie, innouate vobis nouale, 2, Corin. 9, b.
Hoc autem: Qui parce seminat, parce & metet, & qui
seminat in benedictionibus de beatitudinibus & mer-
itet, Gal. 6, b, Quae enim, Caro, 3.

VII ¶ Malis operis laetificerum, Iob. 4, b: Recordare
obsecro te, quis enim vnguis innocens periret? Quin pos-
tius vidi eos, qui operantur iniquitatem, & seminant
dolores, & merunt eos, flante deo perisse, Prou. 22, b.
Qui seminat iniquitatem metet mala, & virga irae sue
consummabitur, Eccle. 7, a, Fili non semines mala in
fulcis iniustitiae, & non metes ea in septuplum, Oze. 10, d.
Arastris impietatem: iniquitatem messuistis, comeditis
fruge mendacij, Gal. 6, b, Quidam q seminat, Caro, 3.

I ¶ **Senectus** virtuosa a bonis honoratur
Leu. 19, g, Coram cano capite consurge, & honora p-
sonam senis, Iob. 12, b, In antiquis est sapientia, & in
multo tempore prudentia, Prou. 18, d, Corona digni-
tatis senectus, quae in vijs iustitiae reperitur. 20, d, Di-
gnitas serum canicies, Sap. 4, b, Senectus enim vene-
rabilis est non diurna, nec annorum numero com-
putata. Cani autem sunt sensus hominis, & etas sene-
ctutis vita immaculata, Eccle. 8, b, Ne spernas hominem
in sua senectute, etenim ex nobis senescit, 21, a, Quod
speciosum canicie iudicium. Quam speciosa vetera-
nis sapientia, & gloriolus intellectus & consilium. Co-
rona serum multa peritia. Titum, 2, a, Tu loquere
quaecumque decent sanam doctrinam. Senes ut sobri sint, pudici,
prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia.
II ¶ A Deo remuneratur, Psal. 97, c: Adhuc multi
PLICABUNTUR IN SENECTATE VETERI, Prou. 17, a, Corona ser-
num filii filiorum.
III ¶ **Vitiosa** reprobatur, Eccle. 25, a, Tres species
odiorum

odiuuit anima mea, senem fatuum, & insensatum, Esa.
15, d, Quoniam puer centum annorum morietur. Dan.
13, 2, Quia egressa est in migras de Babylone a senioribus
iudicibus, f, Inueterate dierum malorum.

I ¶ **Sepultura Christi** Divinitus fuit pre-
nunciata, Esa. 11, c, In die illa radix Iesse, qui stet in si-
gnum populorum ipsum gentes deprecabuntur, & er-
git sepulchrum eius gloriosum, Matt. 22, c, Sicut enim
fuit Jonas, Resurreccio Christi, z.

II ¶ **Humanitus consummata**, Matthæ. 27, g, Cum
autem sero factum esset, venit quidam homo diues,
ab Arimathia, nomine Ioseph. Et accepit corpore,
Ioseph inuoluit illud in sindone munda, & posuit il-
lad in monumento suo nouo, quod exciderat in pes-
tra, Mar. 15, d, Et cum iam sero esset factum, Luc. 23, g.

Et ecce vir nomine Ioseph, Ioan. 19, g, Post haec ait.

III ¶ **Sepultura humana** per bonos solicite est ore-
dinata, Gene. 49, g, Cumque appropinquare cerneret
diem mortis sue, vocauit Ioseph filium suum, & dis-
xit ei, Si inueni gratiam in conspectu tuo, pone ma-
num tuam sub foreme meo, & facies mihi misericordiam & veritatem, vt non sepelias me in Aegypto
sed dormiam cum patribus meis, & auferas me de ter-
ra hac, condasque in sepulchro maiorum meorum, 30
d, Quibus transactis, locutus est fratribus suis. Post
mortem meam deus visitabit vos, asportare ossa mea
vobiscum de loco isto, Exod. 13, d, Tulit quoque Mo-
ses ossa Iosephi secum, eo quod adiurasset filios Isra-
el, Tob. 4, a, Cum acceperit deus animam meam cor-
pus meum sepeli.

IV ¶ **Honeste adimplera**, Gen. 23, a: Vixit autem Sa-
ra, 127, annis, & mortua est in cruentate Abrahæ. Sep-
eruit Abrahæ Saræ vxoris suæ in spelunca agri dupliciti
23, d, Fuerunt autem dies vite Abrahæ, 175, anni & defi-
cens mortuus est in senectute bona, & sepelitus est

Isaac, 58, a. **P**recepitque seruis suis medicis, ut aromas
tibis conderent patrem suum. b. **F**eceruntque filii Ia-
cob sicut præceperat eis, & portantes eum in terrâ
Chanaam, sepelierunt eum in spelunca duplice, quam
emeras Abraham cum agro, in possessione sepulchri
Tob. i, d. Deniq; cum reuerlus esset rex Sennaches-
rib, fugiens à Iudeâ plagam quam circa eum fecerat
deus propter blasphemiam suam, & iratus multos oc-
cideret ex filiis Israel, Tobias sepeliebat corpora eos
rum, Eccle. 38, b: Fili in mortuum. Luctus, 4, A&f. 8, a
Curauerunt autem Stephanum viri timorati: & fecer-
runt planctum magnum super eum,

I **S**eruitus diuinus singularis, Deu. 6, c.
Dominum deum tuum timebis, & illi soli seruies, 7, d.
Dominum deum tuum timebis, & illi soli seruies, 1,
Reg. 7, a. **E**t præparate. Præparatio, 1, 3. Regu. 18, d.
Vsq; quo claudicatis in duas partes? Si dominus es
deus, sequimini eum, 4. Regu. 17, f. **E**t cum coherenter,
Adoratio, 4. Matth. 4, b: Dominum deum tuum adorabitis, & illi soli seruies, 6, c. Nemo potest duobus deo-
minis seruire. Aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit, aut vnum sustinebit & alterum contemnet
Colof. 3, d. Domo Christo seruire.

II **V**irtualis. Deut. 10, c. **E**t nunc Israel. Dilectio
dei, 9, 1, Reg. 12, d. **D**ixit autem Samuel ad populum,
Nolite timere. Veruntamen nolite recedere a tergo
domini, sed seruite domino in omni corde vestro.
Igitur timete dominum & seruite ei in veritate, & ex
toto corde vestro. 1, Paralip. 28, b. Tu autem fili mi-
scito deum patris tui, & serui ei corde perfecto, & ani-
mo voluntario. Psal. 2, b. Seruite dño in timore. 9, a.
Seruite dño in letitia. 118, q. Seruus tuus sum ego, da
mihi intell. 1, 22, a. Ecce sicut oculi seruorum. Sicut oculi
ancillæ. Eccle. 2, a. Fili accedens ad seruitutem dei, statu-
justitia & timore, & præpara aiam tuâ ad tentationem

Elaia.

Esa. 41, c. Seruus meus tu, elegi te. Lu. 77, b. **Q**uis autem
vestrum habens seruus, arantem aut pascentem boves
qui regresso de agro dicat illi statim transi & recumbe
& non dicit, para qd coram & præcinge te, & ministra
mihi donec manducem & bibam, & post hæc tu man-
ducabis & bibes? Nunquid gratia habet seruo illi iga-
fecit qd ei imperauerat? Non puto. c. Sic & vos cui fece-
ritis oia qua præcepta sunt vobis, dicate serui iniuti-
les sumus. R.O. 6, d. Liberati autem a peccato serui facti estis
iustitia. Humanum dico, propter infirmitatem car-
nis vest. Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire
immundicia & iniurianti ad iniuriantem, ita nunc ex-
hibete membra vestra seruire iustitiae, in sanctificatio-
nem. 7, b: Nunc autem soluti sumus a legge mortis, in qua
detinebamur, ita ut seruiamus in nouitate spissi, & non
in vetustate literæ. 1, Cor. 4, a: Sic nos existimet ho-
mo, vt ministros Christi. 6, d. Non estis vestri. Empti
enim estis precio magno, glorificate & portate deum
in corpore vestro. 9, c. Nam cum liber essem ex omni
bus, omnium me seruum feci. 1, Co. 5, c: Charitas enim
Mors, 2, 6, a. Sed in omnibus exhibeamus nosmet ipsos
sicut dei ministros. 2, Timo. 2, a. Nemo militans deo
implicat se negotijs secularib;. Heb. 12, g. Itaque regnum
immobile suscipientes habemus gratiam, per qd seru-
amus placentes deo, cum metu & reuerentia. A&f. 20,
d. Vos scitis à prima die qua ingressus sum Afriæ, qualiter
vobiscum per omne tempus fuerim seruies deo cu-
omni humilitate.